

ośm lat przemieszkali w Rosji i byli politycznie podejrzanymi.

„Dziennik Petersburski“ zwraca przy tem uwagę, że nowe przepisy wprowadzają sprawę naturalizacji w nowy okres właściwy i prawdomówstwu zagranicznemu, okres nietolerancji względem cudzoziemców. Ustawa z przed r. 1864 zezwalała, ażeby każdy cudzoziemiec, przybywający do Rosji (z wyjątkiem żydów), mógł otrzymać naturalizację bez wszelkich przeszkód: wymagano od niego tylko złożenia przysięgi w urzędzie gubernialnym, i to niekiedy w języku rosyjskim. Prawo z r. 1864 wprowadziło zmiany w tym stanie rzeczy i jako warunek zasadniczy wymagało, ażeby cudzoziemiec przez 5 lat mieszkał w Rosji; nadto władze naturalizowania oddano — ministrom spraw wewnętrznych.

„Ponieważ władza ministra — pisze „Syn ot.“ — w danym wypadku jest najzupełniej dyskrjonalna, minister bowiem może odmówić przyznania naturalizacji, nie zasądziwszy przyczyn swojej odmowy, przeto należy przyznać, iż dostatecznie jesteśmy zabezpieczeni przed najciemniej do Rosji żywciołów obcych, niepożądanych.“

„Mosk. Wied.“ utrzymują, że obecny projekt prawa ma na celu ubezpieczenie kresów państwa przed pokojowym zaborem cudzoziemców; ale „Syn Ot.“ temu przeczy, wiadomo bowiem, iż kresy zabezpieczone są i bez tego przed zaborem cudzoziemców. W 10 guberniach Królestwa Polskiego, w gub. lilandzkiej, kurlandzkiej, kowieńskiej, wileńskiej, witebskiej, mińskiej, grodzieńskiej, kijowskiej, wołyńskiej, podolskiej i bezarabskiej — cudzoziemcy nie tylko nie mają prawa nabywania na własność nieruchomości, ale nie mają nawet prawa użytkowania z nich, oprócz takich wypadków, jak wynajem mieszkań t. p. Nadto zaś w Królestwie Polskiem cudzoziemcy nie mogą być nawet zarządcami nieruchomości. Podobne ograniczenia obowiązują także w Syberji zachodniej, na Krymie i na Kaukazie. A więc obostrzenie przepisów, dotyczących poddaństwa rosyjskiego, jest tylko objawem wzmagającym się prądów szowinistycznych.

Sprawy szkolne.

Bochnia, 20 czerwca.

(Kilka uwag o nauce gimnastyki.)

W dniu 16 b. m., jako nauczyciel w jednej ze szkół ludowych wiejskich, uczestniczyłem w okrojonej konferencji nauczycielskiej w Bochni z powiatu bocheńskiego. Po południu dnia tego, wezwani przez inspektora okręgu p. Lewak, udaliśmy się na boisko tamtejszego Towarzystwa „Sokoła“, gdzie miała się odbyć wzorowa lekcyja ćwiczeń gimnastycznych, w szkole wiejskiej prowadzić się mogących, przy uwzględnieniu naturalnej swobody działy wiejskiej, z samego otoczenia wynikającej, i braku przyrzędów do ćwiczeń, a już prawie niemożności sprawienia kosztowniejszych. Pobyt na tej lekcyjce nasnął mi następujące uwagi, które głoszę publicznie w tym celu, by wywołać dyskusję i dołożyć choć jedną cegiełkę do wielkiej myśli odrodzenia narodu przez odrodzenie w nim sił fizycznych.

Publiczną jest tajemnicą, że Towarzystwa nasze sokole cierpią na brak członków korzystających z ćwiczeń, że mimo nawoływania ze strony kierowników sale sokole świecą pustkami w czasie godzin przeznaczonych na ćwiczenia. Brak chęci do ćwiczeń przypisują jedni brakowi poczucia spełnienia dobrowolnie przyjętego obowiązku, inni ogólnym wadom narodowym, które mają wywoływać chwilowy zapal, słomiany ogień, który szybko gaśnie i nawet większej ilości popiołu nie zostawia. Tymczasem to, zdaniem mojem, jest tylko w części prawdziwe, bo właściwej przyczyny gdzieindziej szukać potrzeba. Znam młodzież, która z zapalem oddawała się ćwiczeniom gimnastycznym w szkołach średnich, a doszedzszy na uniwersytet zupełnie je zaniedbała. Znam Towarzystwa, na których salach w czasie roku stawało do ćwiczeń dwóch do sześciu członków, gdy zaś nadchodził zlot, t. j. potrzeba odbycia wspólnych ćwiczeń, na tych samych sa-

lach stawało do ćwiczeń od dwudziestu do sześćdziesięciu członków i co najmniej czterdziestu z nich wzięło następnie udział w publicznych ćwiczeniach.

Nie można więc twierdzić i za jedyną przyczynę podawać, że sale sokole w czasie godzin ćwiczeń są puste z braku poczucia spełnienia dobrowolnie przyjętego obowiązku. lub też przypisywać to ogólnym wadom narodowym, bo gdy wyjdzie wezwanie, że trzeba odbyć publiczne ćwiczenia, to sale sokole się zapelniają ćwiczącymi i choćby to wezwanie rokrocznie się powtarzało, to przez czas przygotowania się do publicznego występu sale sokole roić się będą od ćwiczących. A więc przyczyną braku ćwiczących gdzieindziej szukać należy. Jest nią, zdaniem mojem, brak systemu ćwiczeń, oparte go na tle narodowym, systemu, któryby wypływał z naszych potrzeb, z naszych stosunków, z naszego życia teraźniejszego i przeszłego. I jak długo godzina ćwiczeń gimnastycznych w Towarzystwie polskiem będzie fotografią godzin ćwiczeń w Szkolach imb Berlinie, lub nawet kombinacją tamtych, tak długo ruch ćwiczeń fizycznych u nas kuleć będzie, a sale sokole wtedy tylko zapelniają się będą ćwiczącymi, gdy trąbka naczelnika da rozkaz: „Baczność, do ćwiczeń, bo zlot nadchodzi.“

Te same uwagi w całości odnieść można do ćwiczeń fizycznych w szkołach publicznych, tak średnich, jak ludowych. Te same wady widzimy w godzinie gimnastyki, przepisanej przez władze szkolne. Młodzież niechętnie oddaje się ćwiczeniom przepisany, a chętnie staje, gdy wyrusza wspólnie poza miasto, na zabawy w pułki wojskowe, gdy oddaje się grze w piłkę, gdy staje do wspólnych zabaw. Podpatrzcie młodzież naszą w jej skłonnościach i zamiłowaniu do pewnych ćwiczeń, obrać kierunek, jaki jej jest poniekąd wrodzony, ująć go w pewien system i system ten udoskonalać: to zadanie, do którego winny dążyć sokole grona nauczycielskie, jako najwięcej do tego kwalifikowane, a wtedy to, co powstanie z nas, będzie trwałe, a sale ćwiczebne i boiska sokole pełne będą ćwiczących, młodszych i starszych.

Za inicjatywą gniazda bocheńskiego, a staniem posła dra Bernardzikowskiego, rezolucją sejmową spowodowana Rada szkolna krajowa zwróciła się za pośrednictwem szkolnych Rad okręgowych, do gniazd sokolich tam, gdzie przy szkołach nie ma przyrzędów, sal i boisk do ćwiczeń, by nauki gimnastyki udzielały gniazda sokole. Na tej podstawie w „Sokole“ bocheńskim pobiera naukę gimnastyki szkoła sześcioklasowa męska. Nauka odbywa się regularnie, bo szczerym zwolennikiem wychowania młodzi jest starosta p. Kerekjarto, a duchem jego przejęta być musi i cała Rada szkolna okręgowa, skoro godzina gimnastyki weszła w program nauczycielskiej okręgowej konferencji. Fakt ten podnoszę z uznaniem i naciskiem, bo zaszedł on po piarwszy raz w Galicji, po pierwszy raz władza szkolna oświadczyła gotowość wysłuchania zdania nauczycieli, którzy, skierowawszy swą pracę i na wychowanie fizyczne, wspólnymi siłami z Towarzystwami sokolami stworzyć mogą system gimnastyki polskiej, system narodowy, o którym wyżej powiedziałem, i będzie trwałym, i że za pełni ćwiczącymi sale i boiska gimnastyczne. Jakkolwiek bowiem Szwed, Niemiec, Francuz, Polak i t. d. potrzebują normalnego rozwoju tych samych mięśni, to nikt nie zaprzeczy, iż jak każdy osobnik przedstawia swój indywidualizm, tak samo odróżniają się swym indywidualizmem i wszystkie narody.

Po tych uwagach przechodzę do opisanja przeprowadzonej lekcyj. Opis ten zechciej, Szanowny Panie Redaktorze, podać w całej rozciągłości, bo jakkolwiek dziennik nasz nie jest organem gimnastycznym, to czyta go szersza publiczność, dbała o fizyczne wychowanie młodzieży naszej.

Wobec sześćdziesięciu kilku członków konferencji weszła na zielone boisko jedna klasa uczniów, która, podzielona na dwa oddziały, wykonała trójaktowe ćwiczenia wolne, w jednym oddziale z przyborami, to jest laskami, w drugim bez przyborów. Ćwiczenia te trwały 10 minut.

Po tych ćwiczeniach, w których chłopcy umieli zachować postawę, krycie i takt w wykonaniu, nastąpiła msztra, czyli ćwiczenia rzędowe. Do msztry stanęła cała klasa i bez zarzutu wykonała obroty, tworzenie dwurzędu i dwuszeregu, czwórki w miejscu i pochodzie. Nauczyciel dawał należyte komendy, a działy okazały karność i zupełną przytomność umysłu. Msztra trwała 8 minut. Następnie działy ćwiczyła na przyrzędach, a to na koniu wszsz i woltaże okroczone, tzn. tzn. woltaże rokroczne na koźle wzdłuż, poczem pochody na kładce deskowej i skok przez rów. Ćwiczenia te trwały 15 minut. Wymienione dotąd ćwiczenia zajęły 33 minut, reszta godziny została na gry i zabawy. Wszystkie dzieci bawili się w „trzeciaka“, a oddziałami w grę piłką nożną i laskami.

Taki podział ćwiczeń na jednej godzinie nie jest jeszcze wzorowym, ale zbliża się do rzeczywistości, bo sam słyszałem, jak chłopcy do siebie mówili, że nie było lekcyj przez całą godzinę, że za krótko byli zajęci, z czego wniozę, że godzinę ćwiczeń opuszczali zadowoleni i że chętnie przybędą na najbliższe ćwiczenia. W kierunku należytego rozkładu ćwiczeń na jednej godzinie pracują podobno sokole grona nauczycielskie we Lwowie i Krakowie, szkoda jednak, że rezultaty swych prac nie ogłaszają i że z doswiadczenia ich nie mogą korzystać gniazda na prowincji. Może ogłoszenie podziału godziny, uznanego na razie przez sokole grona nauczycielskie w Bochni za najlepszy, pobudzi grona stolic kraju do wypowiedzenia swej opinii, na którą zwrócić uwagę grona prowincjonalne i miarodajne czynniki.

Przyrzędy do ćwiczeń, gier i zabaw były bardzo proste i tanie tak, że już nietylko każda wieś, ale nawet i każdy kierownik szkoły przy szczerzych chęciach może się o nie postarać. — I tak używane dotychczas laski do ćwiczeń, płacone przez towarzystwa za sztukę po 20 ct., zastąpione były laskami z gałęzi naszych, w każdej wsi, najeźdźcy przy drogach spotykanych wierzby. Wartość każdej laski, to jeden halercz,

a i tego wydatku uniknąć można, bo chłopcy sami o nie się postarają i na ćwiczenia przyniosą. Koń skorzany, płacony przez towarzystwa po 80 złr., zastąpiony był przezyczym belkiem z potrójnym lękami. „Sokół“ podobno dostarczył materiały, a za robotę zapłacono 9 K. Koń ten ma jeszcze tą dodatnią stroną, że równocześnie mogą na nim ćwiczyć trzy zastępy, a nie — jak na dotychczasowym — na którym mógł ćwiczyć tylko jeden zastęp. Koziół, na którym ćwiczyło, to też wyrób drzwa bocheńskiego, z materiału towarzystwa za cenę 3 K. Kładka deskowa była deska kantowa między palikami stałe w ziemię wbitemi.

Rów był wybrany na boisku w kształcie trapezu, którego bok mniejszy mierzył 50 cm., a większy 2 m. 50 cm. Piłki były ze sierści, obszyte w płótno i kosztowały 2 K 20 h. Dodając jeszcze, że ciężarki żelazne do ćwiczeń mogą być zastąpione w rzekach się znajdującymi, podtuzniami kamykami, przychodzimy do przekonania, że kwota do 10 złr. wystarczy na nabycie niezbędnych przyrzędów do ćwiczeń, gier i zabaw, wiele tylko była chęć ze strony nauczyciela i odpowiednie przy szkole boisko.

Ogół nauczycieli szkół ludowych bardzo mało dotąd interesował się wychowaniem fizykiem naszej młodzieży. Obyg rocznica konferencja była początkiem pracy na tem polu i oby okręgowa Rada szkolna bocheńska, w szczególności przy niej inspektor p. Lewak, dawszy raz inicjatywę, rokrocznie podawał między tematami, na konferencje przez nauczycieli przygotować się mającymi, i temat z działu wychowania fizycznego.

Jeden z członków konferencji.

Dla dogodności osób przebywających w kapielach, będziemy wyjątkowo podczas pory kąpielowej przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową 70 h. na tydzień.

Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 h.

Kronika.

Kraków, 22 czerwca.

Dodatek powieściowy. Do dzisiejszego numeru dołączamy dla prenumeratorów arkusz dodatku powieściowego, zawierający dalszy ciąg powieści Dzierżkowskiego p. t. „Samuel Zborowski“.

Bankiet dla prof. Nyströma, założyciela i jednego z najgorliwszych działaczy Uniwersytetu ludowego w Szwecji, odbył się wczoraj w sali hotelu Pollera staniem członków krakowskiego Uniwersytetu ludowego. Liczne zebrani panowie i panie w przemówieniach swoich podnieśli znaczenie takich instytucyj, szerzących kulturę w dzisiejszem społeczeństwie, a w toastach, skierowanych do dzielnego Skandynawca, oddawano mu uznanie za jego gotowość i trud w wygłoszeniu w Krakowie odczytu, jaki przed dwoma dniami takie zainteresowanie budził w naszym mieście. Uczta przeciągnęła się do noey wśród serdecznej pogawędki i niewymuszonej zabawy.

Oktawa Bożego Ciała zakończyła się wczoraj po południu procesją, która jednakże z powodu nielegnego deszczu odbyła się wewnątrz kościoła N. P. Maryi. W przepełnionej pobożną publicznością świątyni prowadził procesję ks. infułat Krzemieński.

Za duszę ś. p. Władysława Luszczykiewicza odprawionem będzie staniem grona konserwatorów, którego zmarły był członkiem, nabożeństwo żałobne dnia 23 b. m. w sobotę, o godzinie 8 rano w kościele OO. Kapucynów.

Do zarządu okręgowego Towarzystwa Szkoły ludowej w Krakowie nadesłało 14 koron. Zebrały przez żywieckie Koło pań tytłem podatku narodowego d. 3 maja.

Konik Zwierzyniecki otrzymał wczoraj widomy znak łaski niebios, ulewny bowiem deszcz, który zaczął padać około godz. 5 po południu, ustał w samą porę, a słońce na pogodnym błękitnie zaświeciło świetnym blaskiem. Publiczność wypełniła południową część Rynek i płynęła ogromną falą ku ulicy Zwierzynieckiej, chcąc jaknajprędzej zobaczyć konia zwierzynieckiego. Jakoż zabraliśmy dźwięki muzyki janczarskiej i tradycyjny orszak wysunął się przed oczy publiczności. Częściowo „umiastowiony“ konik zwierzyniecki pod każdym względem przedstawił się bez porównania lepiej, niż w latach poprzednich. Tatar miał na głowie wysoki turban z zielonym pitoruszem, przybrany perłami wielkością grochu, a kontuszem niebieskim z żółtymi wylotami i srebrną ładowaną imponował swojemu orszakowi, a zwłaszcza Tatarom, niosącym buńczuki, którzy mieli na sobie tylko ciemne tony. Konik otrzymał nowy, piękny rządy, nad całym zaś orszakiem powiewała chorągiew, mająca po jednej stronie herb miasta Krakowa w niebieskiem polu, po drugiej zaś białego orła w czerwonym polu. Nisł ją zgrabny, dzielny chorąży, w piaskowym kontuszu z niebieskimi wylotami. P. Mielński, dzierżąc berto włóczek, postępowal obok. Straż nad porządkiem utrzymywali włóścianie, niosący w rękę bańcuki z półksiężycami.

Złoczywszy hold przed pałacem biskupim, podążył konik ku ulicy Brackiej, gdy niespodziewanie natknął się na energicznego przeciwnika w spodnicy. Kobieta jakaś, obawiając się może psoty ze strony konika, uderzyła parasolką Tataru w twarz i przecięła mu skórę. Ale Tatar, którym, jak wiadomo, jest p. Śladowski, nie uważał na to i ciągnął dalej, wyprawiając harce. Gdy wszedł na Rynek, ujrzał ogromny tłum publiczności, który czekał na jego przybycie. Podniecony takim owacyjnym przyjęciem, konik zwierzyniecki wierny tradycyjnemu programowi, skręcił z ulicy Brackiej na prawo i wstąpił do p. Wenzla. Tutaj wychylił kieliich węgryzna, a wobec przestraszonych dzieci okazał się wielce łaskawym, pozwalając im gtaśkać bezkarnie konika. Stąd zwrócił się pochód na właściwą drogę, dając ku wylotom ulicy Szewskiej. Przed pałacem Spiskim, chcąc oczyścić plac, Tatar wpadł kilka razy na chodnik ku przerażeniu dzieci, a wówczas policya zabrała się do niego tak ostro, że nie wiele brakło, a tradycyjny obchód byłby się przedwcześnie skończył. Zamiast zwrócić się do marszałka pochodu, p. Mielńskiego, który byłby natychmiast porządek przywrócił, policya wywołała niepotrzebnie zamieszanie.

Przed pałacem Spiskim był punkt kulminacyjny obchodu, konik zwierzyniecki bowiem tańczył tutaj wcz. w niedzielę tyko, wcale jakiej tujaki. Stąd

udał się przed Krzysztofory, wstąpił do Hawelki, gdzie, nie zważając na tatarski jego obyczaj, ugoszczono go po staropolsku, a wreszcie już po godz. 9 ruszył z powrotem na Zwierzyniec.

Tegoroczny obchód „wianków“, jaki dzięki staraniom „Sokoła“ krakowskiego i poparciu Rady miasta odbędzie się jutro w sobotę u stoków Wawelu, na Wiśle, zapowiada się nader zajmująco. Dzięki zabiegom nieustraszonego naczelnika oddziału wioślarskiego p. Rudnickiego, oraz dzielnej pomocy i współdziałania art. malarza p. Sarynsza Wolskiego, publiczność nasza widzieć będzie szereg pięknie ozdobionych galarów z obrazami i grupami alegorycznymi, wśród których nie zapomiano i o jubileuszowym roku „Almae Matris Jagellonicae“, gdyż jeden z galarów dźwięgać będzie piekny obraz na tle ubiegłej uroczystości uniwersyteckiej. Częścią techniczną budowy łódź i miejsce dla publiczności na stokach Wawelu kieruje energiczna ręka draha Sippla, to też publiczności naszej nie będzie zbytek na wygodzie, gdyż umiędzone rozłożenie łódź i miejsc siedzących pozwoli z każdego punktu dobrze i dokładnie obserwować widowisko i to, co na modych falach Wiśłki dziać się będzie w wigilię św. Jana. Ze jutro tłumy mieszkańców Krakowa i okolicy zalegną brzozi Wiśły, o tem ani na chwilę nie można wątpić, co będzie w wielkiej mierze zasługą i znanego u nas pyrotechnika p. Madrzykowskiego, władcy ognia na lądzie i wodzie.

Opera. Z teatru donoszą nam: Jutro w „Cavalerii“ i w „Pajacach“ wystąpi po raz pierwszy p. Esten. Partye tenorowe w obu operach odśpiewa p. Cavera, Toniem będzie p. Moro.

W niedzielę w „Fauscie“ po raz pierwszy wystąpi tenorzysta p. Betti.

Oddział kolarski „Sokoła“ urządził czwartą wycieczkę do Rudawy, do lasu przy Sowiare, i zaprasza członków o jak najliczniejszy udział wraz z rodzinami. Dojazd bardzo wygodny koleją o godzinie 2 lub 3 popołudniu do Rudawy, skąd do lasu jest zaledwie kwadrans drogi pieszo. Wyjazd oddziału o godzinie 2 popołudniu z przed gmachu „Sokoła“.

Wznowienie procesu Stillera. Jak to już nam doniósł wczoraj telegram, rewizja procesu Stillera, zasądzonego przez krakowski sąd za rzekomą kradzież aktów wojskowych, została postanowiona. Najwyższy trybunał oddał całą sprawę sądowi lwowskiemu do ponownego rozpatrzenia i ewentualnego przeprowadzenia rewizji procesu. Izba radna lwowskiego sądu krajowego na posiedzeniu dnia 20 b. m. wysłuchawszy referatu rady p. Gołkowskiego, przychyliła się do jego wniosku i uchwaliła rewizję tego procesu. Sprawa wraca zatem ponownie do stajdum śledztwa. Rozprawy wobec tego nie można się spodziewać wcześniej jak w jesieni b. r. Zastępcą prawnym Stillera, mieszkającego w Krakowie, jest dr. Eugeniusz Reiter ze Lwowa.

Grupa artystów teatru naszego (pp. Siennicka, Senowska, Mielewski i Jednowski), która wjechała miała jutro na występy w Tarnowie i w Nowym Sączu, zmuszona jest wycieczkę tę odłożyć z powodu nagłej niedyspozycji p. Siennickiej.

Gmach nowego starostwa w Krakowie. Wynik licytacji na roboty murarskie, kamieniarskie, ciesielskie i blacharskie około budowy nowego gmachu dla starostwa w Krakowie, został zatwierdzony i roboty te otrzymał p. Sebastian Jaworzyński. — Budowa będzie niebawem rozpoczęta, a na razie rozpoczęto przygotowawcze kroki. Nowy gmach kosztuje 800,000 koron, stanie przy ulicy Baszowej naprzeciw teatru miejskiego i mieścić będzie starostwo, urząd podatkowy, filialną kasę i urząd wymiaru należącego.

Przejazd cesarza przez Kraków. Cesarz w przeddzień na wielkie manewry wojskowe do Jasta, zatrzyma się kilka minut na dworcu kolejowym w Krakowie i tu odbędzie się powitanie ze strony mieszkańców miasta i władz. Przejazd cesarza nastąpi w ciągu dnia między 5 a 7 września b. r.

Korpus krakowski wyruszy na wielkie manewry cesarskie między Jastem a Krosnem, w pierwszych dniach sierpnia. Rozstrzygające momenta manewrów rozegrają się między 5 a 10 września.

Komisja międzynarodowa dla regulacji Sany i Wisły zebrała się na narady w Krakowie po dokonanej objeździe tych rzek i prowadzi tu dalej swoje prace. Narady komisji, w której biorą udział reprezentanci Austrii i Rosji potrwać do 8 dni.

Karolina Rybkowska. W dniu 20 b. m. odbył się w Krakowie pogrzeb ś. p. Karoliny z Męcińskich Rybkowskiej, która w 74 roku życia swe go zmarła w naszym mieście. Zmarła była wdową po ś. p. Janie Rybkowskim, artyście-malarzu, a matką znanego artysty i profesora Tadeusza Rybkowskiego ze Lwowa. Śmierć ta bardzo boleśnie dotknęła całą pozostałą rodzinę, bo zmarła była przedstawicielką dawnych cnót, które cechują nasze matrony polskie.

Szkoła analfabetów. Zarząd I-go krakowskiego Koła męskiego Towarzystwa „Szkoły ludowej“ zaprasza najprzejrzajiej członków Koła na roczyste zakończenie roku w szkole analfabetów, które odbędzie się w niedzielę 24 b. m. o godz. 3 popołudniu w budynku szkolnym św. Floryana przy placu Matejki.

Premiera w teatrze letnim, zapowiedziana na jutro, cieszyć się będzie wielkim powodzeniem. — Będzie nią „Książę Ineognito“, operetka Waldama, która wielki miała sukces w Warszawie i Wiedniu. W operetce tej, odznaczającej się melodyjnością i lekkością muzyki, wystąpi cały personal teatru letniego z pp. Fertnerówną, Orzelskim i Stypkowskim na czele. Operetka daną będzie trzy dni z rzędu.

Obrazu czci. Przed sądem przysięgłych w Krakowie stanęło dziś dwóch ludzi, a mianowicie b. redaktor „Humorysty“ p. Stanisław Brandowski i siwłowski staruszek Marek Sowiński. Stroną skarżącą są: pp. Englisz, Sulcewski i dr Marek. Idzie tu stronie skarżącej o to, że p. Stan. Brandowski, informowany przez Sowińskiego, napisał w „Słowie Polskiem“ obrażającą ich notatkę z tytułu znanego procesu o spadek po ś. p. Czerneku.

Oskarżeni nie poczuwają się do winy i jeden drugiego oskarża. Brandowski mianowicie twierdzi, że działat ściśle wedle informacji p. Sowińskiego, ten zaś z oburzeniem twierdzi takie odpiera. Powstały stąd wprost kłótnie pomiędzy obydwo ma oskarżonymi.

Świadkowie: pp. dr Różecki, dr Komorowski i dr Nowak twierdzą, że przy spisywaniu testamentu formalnie. Wynika stąd zatem, że nie było podstaw do tego rodzaju notatki, jaką p. Brandowski napisał w „Słowie Polskiem“.

Trybunałowi przewodniczy r. Turwicz, imieniem

oskarżeni prywatnych występuje radca dr Oberlander, broni dr Filimowski.

Pp. przysięgłym postawił trybunał 6 pytań, 3 pytania odnoszą się do p. Stanisława Brandowskiego, następnie 3 do osoby Sowińskiego. Treścią wszystkich tych pytań jest to, czy p. Brandowski umieszczając artykuł w „Słowie Polskiem“, miał zamiar obrazić i w pogardę podać oskarżycieli, czy w artykule tym fałszywie obwiniał ich o czynny koludżaję z nastawą karną, oraz czy Sowiński jest współwinny przez udzielanie odpowiednich informacyj.

Pp. przysięgłym 12 głosami zaprzeczyli pytania, a trybunał wobec tego obydwoh oskarżonych nwołnił od odpowiedzialności.

Wycieczka w Tatry, organizowana przez „Sokół“ krakowski dla grupy członków z rodzinami, odbędzie się w dniach 29 i 30 czerwca, oraz 1 lipca b. r. Wyjazd z Krakowa we czwartek o godz. 5 m. 25 po południu. Zbiórka na dworcu. Towarzystwo zdąży do Morskiego Oka 4 różnemi drogami. W trzecim dniu wyruszy do doliny Kościeliskiej. Komisja postarala się o zniżki w przejeździe, w restauracjach i kwaterach o ile ktoś co do tych ostatnich z bezpłatnych nie skorzysta. Zgłoszenia uczestników przyjmują kancelarya „Sokoła“, a to miejscowych do poniedziałku d. 25 b. m. wieczór, a zamiejscowych w tym dniu rano. Uczestnikom będą rozdane szczegółowo zebrane wskazówki, oznaki i bilety. Przewodniczy komisji wycieczkowej p. Walery Eljasz.

Egzamin dojrzałości odbył się w gimnazjum III w Krakowie w dniach od 11 do 18 czerwca b. r. pod przewodnictwem rady rządu, dra Leona Kulczyńskiego, dyrektora gimnazjum św. Anny. Świadectwo dojrzałości otrzymali: Beres Artur (z odzn.), Biliński Antoni, Bossowski Józef (z odzn.), Czeż Karol, Działott Zygmunt, Flaschen Stan. (z odzn.), Glöck Mojżesz (przyw.), Haller Władysław, Harachin Julian, Jarra Wacław, Kostyra Jan, Kranse Czesław, Kudasiiewicz Teofil, Matejko Bronisław, Müller Izaak, Pson Stanisław, Skórczewski Witold, Skrzyński Aleksander, Smolka Franciszek (z odzn.), Sobolewski Stanisław, Soltyski Tomasz (z odzn.), Sztorc Władysław, Turcki Stanisław, Wawreczka Edward (ekst.), Węgiel Kazimierz (z odzn.), Włodek Roman, Wołkowiński Tadeusz, Woyczyński Kazimierz, Zagórski Włodzimierz. — Do egzaminu poprawczego po feryach przeznaczono 9 uczniów publicznych, jednego prywatnego i jednego eksternistę; reprobowano bez terminu jednego eksternistę, a jeden eksternista odstąpił od egzaminu.

W gimnazjum św. Jacka w Krakowie odbył się egzamin dojrzałości pod przewodnictwem rady K. Benoniego, dyrektora gimnazjum w Tarnowie w dniach od 11 do 19 czerwca b. r. Świadectwo dojrzałości otrzymali: Bakatowicz Aleksander, Bułliński Mieczysław, Balwa Dawid (z odzn.), Cylicki-Kramarzyński Adam, Dawidowski Karol (z odzn.), Domański Władysław, Feldbun Simson, Gaertner Władysław, Goldwasser Maksymilian, Grauner Wilhelm, Grossmann Chaskel, Iwanicki Czesław, Jeż Franciszek, Kasprzyk Antoni, Kaufmann Mojżesz, Łatkiewicz Marjan, Matusiński Władysław, Nizyński Kazimierz, Nowak Stanisław, Nowicki Kazimierz, Pachowski Antoni, Pacowski Andrzej, Papp Stefan (z odzn.), Pilecki Leon (z odzn.), Pokorny Brno (z odzn.), Ritterman Wilhelm, Rosenhauch Edmund (z odzn.), Sikiński Bronisław, Włóczyński Kalikst, Tomaszewski Jan, Zaporowski Jan, Zathy Hugo, Ziota Henryk (z odzn.), Markowski Zygmunt (eksternista). — Do egzaminu poprawczego przeznaczono 11 uczniów publicznych i jednego prywatnego; jednego ucznia publicznego reprobowano na rok.

Egzamin dojrzałości w gimnazjum I w Kotołoyi odbył się pod przewodnictwem inspektora krajowego, p. Jana Lewickiego, w dniach od 12 do 16 czerwca b. r. Zgłosiło się do egzaminu uczniów publicznych 21, a z tych uznani zostali za dojrzałych: Bendasiuk Symeon, Błahij-Szczepański Jan, Dudryk Antoni, Geber Abraham (z odzn.), Hubacki Seweryn, Jaworski Lesław, Kimelman Józef, Kohn Dawid, Kolinek Stanisław, Kordasiewicz Miłotał (z odzn.), Migacki Franciszek, Passakos Mieczysław, Rosenkranz Mojżesz, Schiller Izak, Sokolowski Włodzimierz, Sucher Szmaria, Szefer Leopold (z odzn.). — Trzem uczniom pozwolono poprawić egzamin z jednego przedmiotu po feryach, a jednego reprobowano na rok.

Widoki Tatr. Tutejszy ruchliwy „salon malarzy polskich“ wydał w ozdobnem wydaniu album widoków Tatr, złożony z 10 wizerunków, wykonanych bardzo artystycznie sposobem chromolitograficznym. Album to przynosi widoki Morskiego Oka, Zawratu, Gawontu, Gerlachu, Doliny Kościeliskiej i Strążyńskiej i w. I. Dla zbieraczy i miłośników ilustrowanych kart korespondencyjnych tatarska firma sporządziła z tych samych odbit gustowne karty pocztowe tatarskie, które należą do najładniejszych, jakie się w tym rodzaju u nas ukazały.

Krajowa komisja dla spraw przemysłowych zbiera się na pełne posiedzenie w przyszłą niedzielę, dnia 1 lipca, o godz. 10 rano w sali obrad Wydziału krajowego.

Wyższa szkoła realna w Krośnie. Piszą nam z Krosna: Mimo silnych zabiegów miast Jasta i Gorlice ministerstwo wyznał i oświaty uwzględniając okoliczności, przedstawione w petycji gminy miasta Krosna; zmodyfikowało żądane prestatye na zupełną korzyść gminy i postanowiło w Krośnie założyć państwową wyższą szkołę realną z językiem wykładowym polskim i z dniem 1 września 1900 otworzyć pierwszą klasę tejże szkoły. Ponieważ gmina deklarację notaryalną już podpisała i przedłożyła ją ministerstwu wyznał i oświaty, przeto otwarcie pierwszej klasy tejże szkoły z dniem powyższym nie ulega już żadnej wątpliwości.

Pożary. W Zatoce pod Grodkiem strawił pożar dnia 14 b. m. 10 zagrób włóścińskich, urządziłszy szkody na 25,000 kor.; w Przemyslanach 3 zagrody, szkoda niebezpieczna 10,000 koron; w Rawie Ruskiej zniszczył pożar dnia 15 b. m. młyn, gorzelnię i wolarnię p. Władysława Giedroycia, szkoda w części ubezpieczona wynosi 60,000 koron. W Baryczu pod Buczaczem, gdzie dnia 13 b. m. spaliło się 26 gospodarstw, było tylko jedenastu włóścian ubezpieczonych.

Z Wieliczki donoszą do pism lwowskich: Zamierzają tu zwołać zebranie członków wielickiej Rady powiatowej, celem omówienia znanych nadużyć w tutejszej Kasie oszczędności powiatowej.

Wieliczka, 20 czerwca. Na dalszej posiedzeniu tut. Rady miejskiej wybrane jednogłośnie burmistrzem dra Zygmunta Mieczyskiego.

Brody, Towarzystwo im. Mickiewicza, założone staniem dyrektora gimnazjum tutejszego, z. Li-

Najtańszym, a mimo to najlepszym proszkiem do zasypania dla niemowląt i dzieci jest prawdziwy tylko w sitkowych pudełkach z marką „OPATRZNOŚĆ“. W każdej aptece do nabycia pod nazwą PUDER „HAYA“.

„HAYA“ Puder antyseptyczny. Prawdziwy tylko w sitkowych pudełkach z marką „OPATRZNOŚĆ“. W każdej aptece do nabycia pod nazwą PUDER „HAYA“. Pudełko 35 centów.

Ekonom
bezdzienny, poszukuje posady. — „Rządca“
poste restante **Nowy targ.** 1354 1 5

Rutynow, kancelista adwokacki,
biegły i energiczny w przeprowadzaniu egzekucyj, poszukuje zajęcia w Krakowie od 1-go lipca b. r. — Zarząd lub administracja domów itp. przyjmie za umiarkowanym wynagrodzeniem.
Zgłoszenia pisemnie poste restante „A. E.“
za okazaniem kwitu ogłoszenia. 1338 3 5

Chłopca do praktyki
poszukuje 1276 4 4
Cukiernia D. Scholza
w Przemysłu.

Kompletne wyprawy kuchenne
poleca 997 24 0
W. HALSKI
w Krakowie, Sukiennice,
handel żelazny.

NOWO OTWORZONY KATOLICKI
Magazyn konfekcji damsk.
Maryi Włodarskiej
przeniesiony został dnia 1 kwietnia
z ul. Szewskiej w Rynek gł. I. A-B
Nr. 45, I. piętro.

Za swego pobytu w Wiedniu, zakupiłam najnowsze modele tak wiedeńskie jak i francuskie, które na żądanie łaskawych Pań, można oglądać w mym magazynie.

Mam saki krótkie i długie, płaszcze, peleryny i kostiumy w wielkim wyborze, w najlepszych gatunkach, po cenach fabrycznych.

Zamówienia wykonuje się w jak najkrótszym czasie. 137 24 87

HYGIENICZNA OCHRONA KOBIET. Senzacyjny wynalazek, polecony przez lekarzy. Prospekt wysyła na żądanie dyskretnie: Ekspedycja „Hansa“, Lwów, fach 88.

1333 3 10

Poszukuje się osoby
w średnim wieku, inteligentnej, bez rodziny, któraby u bezdzietnego wdowca na wsi objęła prowadzenie domu i nadzór nad gospodarstwem kobiecym.

Tylko osoby uczciwe, uzdolnione i pracowite, z dobrymi świadectwami, mogą zgłaszać się osobiście u podpisanej, codziennie między godz. 11 a 12 w południe, przy ul. Radziwiłłowskiej Nr. 5, III. piętro, w Krakowie, gdzie także ewentualne zgłoszenia pisemne nadsyłać należy. 1323 3 3

Ludwika Balicka.

Szczotki

do włosów, sukien, grzebieni, kapeluszy, paznokci i zębów, w najrozmaitszych odmianach i gatunkach;

Grzebienie
do czesania sztylkretowe, z kości słoniowej, rogu białego, rogu bawolego czarnego, z rogu jasnego, kauczukowe, celulozowe, gęste i rzadkie;

Grzebyki
do fryzur, grzebyki boczne, grzebyki okrągłe dla dzieci, grzebyczki kieszonkowe w etui i bez tychże; 1194 4 0

Szpilki i przepinki
rogowe i sztylkretowe do przybierania głowy, w najrozmaitszych odmianach;

Wielki wybór
perfumeryi, mydeł, kosmetyków francuskich, angielskich i niemieckich — jakoteż prawdziwej wody kolońskiej z Jochan Maria Farina gegenüber dem Neumarkt i Jülich's Platz i inne
polecają w największ. wyborze i po cenach najniższych

POREBSKI i ZIMLER
w Krakowie, Rynek 8.

Za 10 kor.

Genewski remontoir, ze złota plaque jest jedynym zegarkiem połączonym galwanicznie 14-karatowym złotem, który każdy oeni na 100 złr. — W rzeczywistości kosztuje ten zegarek, z odsakującą pokrywą, bogato grawerowany, z gwarancją bezwarunkową trwałości i dobrego wskazywania, 10 koron; z werkiem ankrowym i 3 pokrywkami 14 k. — Prawdziwy srebrny remontoir z 15 kamieniami, z 3 srebrnymi i bogato grawerowanymi kopertami, uznany za najlepszy, 16 k.; niklowy zegarek ze wskazówką, automat, 5 kor. Słynna marka Vigilant k. 7 50, 10-karatowy Plaque-złoty „Tavanne“, z seisa gwarancją wiecznej trwałości złota Plaque i chodu, k. 24 50. Elegan. i modny łanuszek ze złota Plaque, dla pań i panów, 4 kor. — Wysyłka za pobraniem pocztowem. Bogato ilustrowany katalog darmo. 1160 3 6
Export zegarków:
M. Rundbakin, Wiedeń, IX., Bergg. 3.

Ukończony maturzysta
gimnazjalny poszukuje lekcji na miesiąc lipiec i sierpień. Adres: **Michał Wytrwał,** Dębni, ul. Ogrodowa 159. 1296 3 3

Poszukuje się
mężczyzny
starszego wiekiem, kawalera lub bezdzietnego wdowca — do zajęcia handlowego w Krakowie. Pierwszeństwo mają fachowi. — Zgłoszenia pod Nr. 1346 przyjmuje **Administracja „Nowej Reformy.“** 1346 2 4

W Zakopanem
„Polonia“
Centralne biuro najmu mieszkań i sprzedaży domów.

Pobiera 5 Kor. = 2 Rs. = 4 M. wpisowego, które należy zaraz przelać i 2% od sumy najmu. 1281 4 10

Tegoroczne! Waluta koronowa.
Ogórki K. 4 10
Kalarepę „ „ 4 „
Groszek zielony 3 90
Buraczki 3 60
wysła wszystko świeże w 5 kg. koszyczkach opłatnie do każdej stacyi pocztow.

Jan Stefanowicz,
dom wywozowy owoców, jarzyn i wina w **Ung.-Weiskirchen** (Połud. Węgry). 1336 3 10

PIGULKI BLANCARDA
44 ANNA DZIELA REZERWY
APPROBOWANE PRZEZ
AKADEMIĘ MEDYCYNY
W PARYŻU
PRZEZ FORMULARZ
DIAŁY FARMACYI
OPONOWANE PRZEZ
MEDYCYNĘ PARYŻA
Polecająca równocześnie własności Jodu i Ielaza, pigułki te skutkują wyłącznie we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje brak skrobiowców i puchliny, zatrzymanie kanałów humoru, etc. słabość, przebieg choroby, zwykłe żelazo jest zupełnie bezskuteczne, w Chlorozie (bladacej), w Leucorrhoe (białych upławach), w Amenorrhoe (zatrzymanie zupełne lub częściowe regularności, w Suchotach, w Syfilis organicej) etc. Ostatecznie podaje się lekarstwo irodek terapeutyczny, odzwymacznia konstytucję iustawionych słabych lub osłabionych.
N.B. — Jed nieczysty lub rozpuszczony żelazo, jest lekarstwem niepowodnym, rozdrastającym jako dowód czystości autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, łączyć należy, naszą oświadczyć i srebrze i podpis nasz: **W. Blancard**
niezmierny polecony u nas
dn. zielonej etykiety
Aptekarz w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40
WYSTĘPIĆ SIĘ FALSZERSTW.

SZWAJCARSKIE BRZYTWY
A. Arbenza w Jougne
są słynne w świecie dla swej niezrównanej dobroci, ostrości i niezawodności, a sprzedają je z najzupełniejszem porozumieniem fabrykanta wszystkie lepsze handle. — Trzeba uważać na znak **A. ARBENZ, Jougne-Lausanne.** 59 23 26

Brzytwy szwajcarskie
Arbenza
poleca 61 23 0
W. HALSKI w Krakowie, Sukiennice.

Los damy uszczęśliwia
delikatna, biała, rumiana cera, jakoteż twarz bez piegów i nieczystości skór., a więc używać **Bergmann'a**
mydła liliowego
wyrobu **Bergmann'a i Spółki** w Dreźnie i Tetschen n. Ł. (Znak ochronny: „Dwaj górniczy“).
Po 40 ct. za kawałek mają na składzie: 981 9 40
w **KRAKOWIE:** M. Proń, aptekarz, W. Redyk, K. Wiszniewski, E. Heller, F. Gralewski, L. Rosenberg, K. Jähr, J. Hanak, droguer. Anast. Francz, F. Zopoth i Sp., J. Wisniewski, J. Reim i Spółka, Roman Drobner, St. Rożnowski, Rud. Herliczka; Jan Michnik; R. Jakubowski apt., St. Pawłowski apt.;
w **PODGORZU:** L. W. S. Zarski apt.;
w **RZESZOWIE:** A. Karpiński, apt.;

ZAKŁAD OGRODNICZY
K. MICIŃSKIEGO
w Krakowie, 1179 5-6
przy starej rogatce Zwierzynieckiej Nr. 29.
Wielki wybór kwiatów wazonowych i ogrodowych, wieńców i bukieciów ślubnych oraz Dekoracji salonowych, kościelnych, tak roślinami dekoracyjnymi jako też i festonami.
Przyjmuje się zamówienia na Corsa i loterye kwiatowe.

Wyższa szkoła (Akademia) handlowa w Krakowie
przeznaczona jest dla młodzieńców, którzy zamierzają poświęcić się zawodowi handlowemu w większych zakładach handlowych lub finansowych. Szkoła ma 4-letni program nauki szkolnej. Warunki przyjęcia są: ukończona niższa szkoła średnia lub III. klasa wydziałowa, lub też odpowiedni egzamin wstępny.
Z wyższą szkołą handlową połączona jest szkoła handlowa uzupełniająca, której celem jest uzupełnienie naukowej praktyki handlowej uczniów. Program naukowy tego oddziału obejmuje 3 lata nauki (popołudniowej codziennie od godziny 2—4). Do szkoły handlowej uzupełniającej będą przyjęci uczniowie, którzy ukończyli: a) V. klasę ludową lub b) naukę w ogólnej szkole uzupełniającej, lub przy egzaminie wstępnym okaza wiadomości odpowiadające warunkom a) lub b). 1291 3 3
Wpisy do wyższej szkoły (Akademii) handlowej, jakoteż do szkoły handlowej uzupełniającej odbywają się w dniach 26 do 30 czerwca i w dniach 1 do 4 września b. r. przy ul. Siennej Nr. 16, I. piętro.

Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.
Krajowe Towarzystwo tkackie
„PRZĄDKA“
w Krośnie
poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto llniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane
PŁOTNA KORCZYŃSKIE
od najgrubszych do najcieńszych web
i BIELIŻNĘ STOŁOWĄ
o wzorze kostkowym i adamaszkowym,
oraz **siatkę do suszenia chmielu.**
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i stacya kolejowa w miejscu). 14 75 0
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 17 76 0
Balsam brzożowy
Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej sily.
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem to już **najazutrz rano odpadają prawie niezauważalne łupieży ze skóry, która staje się przeto śnieżno białą i delikatną.**
Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegł, plamy i najodporniejsze mydło dla skóry, uniesiony przyrządzone po 80 ct.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: w **Lwowie** u Z. Ruckera; w **Krakowie** u Wiktora Redyka; w **Czerńwiocach** i **Golichowskiego** nast. Mahl apt. Schmidt & Fontin, droguerya; w **Tarnopolu** u Mar. ana Krzyżanowskiego; w **Tarnowie** u M. Adlera, J. Niesiołowskiego; w **Bielsku** u Alfr. Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Bardezo wielka ilość
nasz polecajmy swoje zdrowie
całkowicie utrzymujemy przez używanie
PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH
D^{ro} CAUVIN'A
Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszczyć krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszajce, reumatyzm, przestarzałe katary, greszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młodościach, anemii, złem trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.
PIGULEKI CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach i hurtni, w **PARYŻU:**
Paubourg Saint-Denis, 147 12 12 0

J. Pserhofer pigułki rozwalniające
prawdziwe tylko z **czerwonym** napisem
„J. Pserhofer“ na wieku każdego pudełka.
Najstarszy, publiczności od wielu lat przez licznych lekarzy polecany, środek domowy przeciw zatwardzeniu i przeciw wszelkim skutkom złego trawienia. 592 14 15
1 pudełko z 15 pigułkami . . . 21 ont.
1 zwój z 6 pudełkami . . . zhr. 1'05.
Pigułki te są to same, które od dawnych lat były publiczności znane pod nazwą **J. Pserhofer** pigułki lub **J. Pserhofer** pigułki krew czyszczące i które jedynie prawdziwe wyrabia
J. Pserhofer apteka w Wiedniu, I., Singerstr. 15.

Uczniów na stancję
przyjmuje, jak lat poprzednich, **Marya Bizanska.** Opieka rodzicielska, nadzór męski. — Adres: **Kraków, ul. Reformacka Nr. 7, II. piętro.** 1318 4 11

„SYBIR“
WYSTAWA OBRAZOW
Alek. Sochaczewskiego
Rynek 33, obok pałacu Spiskiego na I. piętrze.
Otwarta codzień od godz. 9 rano do godz. 9 wieczór.
Wstęp: 1 korona, w niedziele i święta 40 hal. Studenci i dzieci płacą połowę. 1202 18 25

Do sprzedania realność
o dwu frontach, w **Tarnowie** na **Zabłociu** L. 4 przy ul. Szewskiej, dobrze się procentująca, składająca się z domu drewnianego o 4 ubikacjach, z oficyną o 2 ubikacjach, ze stajenki, komory, 2 piwnie murowanych i przeszło 1 morga ogrodu. Zgłoszenia do właściciela **W. M. w Tarnowie, ul. Szewska L. 4.** 1335 2 3

NIEZAWODNA TRUCIZNA
SZCZURY, MYSZY
wysyła w puszkach po 30 60 100 i 150
JAN MICHIŃSKI
BIOCHIMIA
1033 18 20

Kamienica 3-pietrowa ze stajnią, ogrodem, w najpiękniejszej dzielnicy miasta położona — przynosiąca 7 1/2% czystego dochodu — jest z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Wiadomość w kancelaryi adwokata **Dr. T. Gluzińskiego, Kraków, ul. Szewska 19.** 1251 22 0

LINOLEUM
(OSOBLIWY HANDEL)
w kolorach na wskroś przechodzących
wyroby krajowe i zagraniczne;
najtrwalsze pokrycie podłogi do całych przestrzeni, także jako chodniki, podkładki przed umywalkami i jako wielkie dywany.
F. C. COLLMANN'S Naohfolger A. BEICHLER, WIEDEŃ, I., Kolowratring 3. 787 9 12

Sanatorium i zakład wodoleczniczy
JAWORZE (ERNSDORF)
na Ślązku austriackim pod Bielskiem.
Urząd pocztowy i telegraficzny, stacya kolejowa. Urocz. położenie górskie u stóp Beskidów śląskich; klimat łagodny, zdrowy. Nowoczesne wozowe urządzenia lecznicze i kąpielowe, acetylowane oświetlenie, wyborna restauracya pod ścisłym dozorem lekarzami. 1123 15 28.
Kierownik lekarski **Dr. Artur Zopoth**, specjalista w hydroterapii i chorobach kobiecych.
Dzierżawca dóbr i kąpiel **Karol Forner**, inspektor Zakładu.

Sanatorium i zakład wodoleczniczy
BYSTRA obok **BIELSKA**
(stacya kolei Dziedzice-Żywiec). — Cały rok otwarte.
W przepysznej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicze; elektroterapia: kąpiele w świetle elektrycznym, masaż, gimnastyka lecznicza, kuracje dyetetyczne i tenorene. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, tumoir i czytelnia; oszklone werandy, tudzież nowy kryty deptak.
Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.
Telefonu miejskiego w Bielsku Nr. 191.
Ceny umiarkowane. W czerwcu 15% opustu.
Prospektów, jakoteż pisemnych i telefonicznych informacyj do starca każdej chwili 970 26 36
Zarząd Zakładu.

Molla Proszki Seidlckie Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Moll.**
Trwały i pewny skutek tych proszków w najroporniejszych cierpieniach żołądka i trzewiów brzusznych, kurczach żołądka, zaleganiu, zgadze i chronicznem zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby, zastojach, rwie i hemeroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym proszkom obszerne wzięcie.
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 2 korony
Wódka francuska i sól Molla
Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym **A. MOLL** i zamknięta plombą otowianą „**A. MOLL**“.
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do wycierania przeciw rwaniu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębnienia, działa wzmacniająco na mięśnie i nerwy.
Cena oryginalnej plombowanej flaszki 1 kor. 80 gr.
Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlaube.
Uprasza się **P. T. Publiczność** wyraźnie żądać wyrobów **MOLLA** i tylko to przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem.
Składy utrzymują w **Krakowie** aptekarze: **W. Redyk, Konst. Wiszniewski,** w handlu Szarskiego i Syna, **Romana Drobnera.** 1 23 0